

Số: 31 /KH-THNH

Nam Sơn, ngày 3 tháng 6 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hoạt động hè năm 2023**  
**cho học sinh trường Tiểu học Nam Hà**

Thực hiện Kế hoạch số 70/KH-SGDDT ngày 26/5/2023 của Sở GDĐT Hải Phòng về kế hoạch hoạt động hè ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2023 của UBND quận Kiến An về Hoạt động hè năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-PGDĐT ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Kiến An về Hoạt động hè năm 2023.

Trường Tiểu học Nam Hà xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hè cho học sinh năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của nhà trường, gia đình và xã hội trong việc chăm sóc, quản lý, giáo dục học sinh trong dịp hè năm 2023.

Thực hiện chủ đề **“Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số”**, tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền, đoàn thể cơ sở trong việc quản lý, giám sát, hướng, dẫn trẻ em vui chơi, giải trí, nghỉ hè an toàn, lành mạnh, bổ ích. Tạo điều kiện để học sinh có một kỳ nghỉ hè an toàn, không bị tai nạn, thương tích.

Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn, Đội của nhà trường bằng các mô hình, hoạt động sáng tạo, linh hoạt, tạo môi trường an toàn, lành mạnh để học sinh rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, kỹ năng sống, khơi dậy ý thức tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng trong học sinh.

Thực hiện có hiệu quả **“Tháng hành động vì trẻ em năm 2023”**

Phát huy tinh thần **“Vi đàn em thân yêu”**, tranh thủ sự quan tâm của các cấp ủy Đảng; công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình; huy động các



nguồn lực của toàn xã hội để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em và các hoạt động hè phải đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ và thiết thực phù hợp với tình hình thực tế tại nhà trường.

## 2. Yêu cầu

Thực hiện những mô hình sinh hoạt cho học sinh theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo hè phường Nam Sơn; phát huy những mô hình hay, hiệu quả trong Hoạt động hè của các năm trước, đồng thời đa dạng hình thức hoạt động cho phù hợp với từng đối tượng học sinh theo từng khối học, tập trung cho các đối tượng trẻ em là học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo.

Đẩy mạnh công tác tham gia bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Huy động mọi lực lượng và cơ sở vật chất tổ chức hoạt động hè cho học sinh; tạo môi trường rèn luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp học sinh phát triển toàn diện.

Việc tổ chức hoạt động hè cho học sinh thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện trên tinh thần tăng cường tuyên truyền, vận động khuyến khích các em học sinh tham gia có sự ủng hộ của cha mẹ học sinh.

Khi tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, đạt hiệu quả giáo dục cao, tạo tâm thế phấn khởi khi học sinh bước vào năm học mới.

Các hoạt động được tổ chức đồng bộ, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

## II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. **Chủ đề:** “Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số”

2. **Thời gian:** Từ ngày 01/6 đến ngày 31/8/2023.

3. **Phạm vi triển khai:** Phối hợp với Đoàn thanh niên phường triển khai trong phạm vi nhà trường (02 cơ sở).

## III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

Phát động học sinh làm nhiều việc tốt, thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của thành phố và đất nước. Tăng cường công tác phát hiện, tuyên dương và nhân rộng các gương đội viên, thiếu nhi tiêu biểu trong phong trào “*Nghìn việc tốt*”. Tạo môi trường rèn luyện để định hướng cho các em trong việc xác định mục tiêu, lý tưởng sống, xây dựng ước mơ, hoài bão, có lòng hiếu thảo, sống nhân ái, biết yêu thương, sẽ

chia, giúp đỡ bạn bè và những người xung quanh. Phát động phong trào **“Thiếu nhi Hải Phòng - Mỗi ngày một việc tốt”** bằng nhiều cách làm, hình thức đổi mới, sinh động, sôi nổi, thường xuyên, liên tục để các em có thói quen làm việc tốt ở mọi lúc, mọi nơi và trở thành nét đẹp hàng ngày của mỗi thiếu nhi.

Tuyên truyền cho học sinh tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm 76 năm Ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2023) như: Tổ chức các buổi giao lưu, nói chuyện truyền thống; tham gia hoạt động **“Đền ơn đáp nghĩa”**, **“Uống nước nhớ nguồn”**, **“Hành trình đến với địa chỉ đỏ”**, thăm hỏi, tặng quà các Mẹ Việt Nam anh hùng, cựu chiến binh, cựu thanh niên xung phong, gia đình có công với cách mạng; chăm sóc các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng, các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sỹ; huy động đội viên, thanh thiếu nhi tham gia Lễ thắp nến tri ân do Đoàn Thanh niên tổ chức vào tối ngày 26/7.

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống ứng phó với thiên tai, tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông, xâm hại, bạo lực trẻ em, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, dịch bệnh, tác hại của việc sử dụng “bóng cườm” và các chất gây nghiện “núp bóng” các vỏ bọc, hình thức như: tem giấy, bùa lười, trà sữa, bánh quy, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại trẻ em thông qua các kênh truyền thông, báo chí, mạng xã hội và các tài liệu tuyên truyền, kỹ năng an toàn trên mạng ..., tuyên truyền Luật trẻ em, Luật giao thông đường bộ, Luật phòng cháy, chữa cháy, Luật phòng chống ma túy, Luật phòng chống tội phạm mua bán người...

Tăng cường truyền thông về kiến thức kỹ năng sử dụng mạng Internet, cảnh giác trước các trò lừa đảo trên không gian mạng, tăng cường truyền thông về tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111, đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của trung tâm công tác xã hội thành phố Hải Phòng 1800. 6605

Nhà trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh, các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương, phát hiện và có biện pháp xử lý kịp thời đối với những học sinh có biểu hiện chưa ngoan. Kiên quyết không để kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo học sinh tham gia vào các tệ nạn xã hội, hoạt động tuyên truyền tôn giáo trái phép và các hoạt động vi phạm an toàn, đạo đức xã hội.

Tích cực tuyên truyền trong cộng đồng dân cư giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các loại dịch bệnh mùa hè, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt tuyên truyền về phòng chống tai nạn đuối nước, bạo lực gia đình, tai nạn giao thông ...

## **2. Phối hợp bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương.**

Nhà trường chủ động phối hợp cùng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường Nam Sơn, Hội đồng Đội xây dựng kế hoạch tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương và tiếp nhận học sinh trở lại trường học tập sau khi kết thúc kỳ nghỉ hè vào ngày tựu trường theo khung chương trình năm học 2023-2024.

Cử giáo viên tổng phụ trách Đội phối hợp với Đoàn thanh niên Phường Nam Sơn triển khai các hoạt động như: Nghi thức Đội, ca khúc măng non, múa hát tập thể, thể dục nhịp điệu, tuyên truyền giới thiệu sách trong dịp hè;

## **3. Hoạt động rèn luyện kỹ năng.**

Tổ chức có hiệu quả “*Tháng hành động vì trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2023*” nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc chủ động phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em; kịp thời can thiệp, trợ giúp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

Phát động phong trào học bơi cho học sinh trong dịp hè, triển khai các lớp kỹ năng an toàn, tự bảo vệ và kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp, phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước, nhất là kỹ năng sơ cấp cứu phù hợp với độ tuổi, mức độ trưởng thành và phát triển của học sinh.

Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các lớp tập huấn, các câu lạc bộ “*Kỹ năng sống*”, hướng dẫn cho học sinh kỹ năng phòng cháy và chữa cháy, kỹ năng tự bảo vệ, phòng, chống xâm hại trẻ em và các kỹ năng khác.

## **4. Hoạt động an sinh xã hội**

Phối hợp với tổ chức Đoàn, Đội tổ chức các hoạt động nhằm phát huy quyền tham gia của học sinh vào những vấn đề liên quan đến trẻ em phù hợp với điều kiện thực tế.

Tăng cường tổ chức các hoạt động lắng nghe ý kiến của học sinh nhằm tạo môi trường thân thiện để học sinh có cơ hội bày tỏ ý kiến về các chủ trương, chính sách, các nguồn vận động xã hội, các công trình phúc lợi; tăng cường giáo dục hòa nhập, giáo dục chống kỳ thị, phân biệt để học sinh có thái độ cảm thông và giúp đỡ những người xung quanh.

Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật nhân dịp “*Tháng hành động vì trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2023*”; vận động các đơn vị doanh nghiệp, nhà hảo tâm, nhân dân

và địa phương ủng hộ kinh phí, tặng quà, học bổng cho học sinh, tặng quà, đồ dùng học tập học sinh khuyết tật chuẩn bị cho năm học mới.

### **5. Về ôn tập văn hóa trong hè**

Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 31/8/2023 nhà trường không tổ chức dạy học hè, không dạy trước cho trẻ mầm non 5 tuổi vào lớp 1 dưới mọi hình thức.

Học sinh tựu trường theo đúng chỉ đạo khung thời gian năm học 2023-2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### **6. Các hoạt động khác**

Kiểm kê, thanh lý tài sản, niêm phong các phòng học trước khi nghỉ hè.

Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ, giáo viên. Tổ chức tập huấn lại các chuyên đề về giảng dạy, kiểm tra đánh giá theo hướng đổi mới phát triển năng lực học sinh; Bồi dưỡng giáo viên theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động hè của trường tới cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh, chịu trách nhiệm quản lý tổ chức hoạt động hè đảm bảo an toàn, hiệu quả giáo dục và đúng quy định hiện hành.

- Thành lập Ban chỉ đạo hè và phân công cán bộ giáo viên tham gia quản lý hoạt động hè trong nhà trường.

- Phân công giáo viên tổ, giáo viên Tổng phụ trách phối hợp chặt chẽ với BCD hè phường Nam Sơn triển khai các hoạt động đỉnh cao hè của phường.

- Tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương và tiếp nhận học sinh trở lại trường học tập sau khi kết thúc kỳ nghỉ hè.

- Phối hợp với Đoàn phường Nam Sơn tổ chức tổng kết hoạt động hè.

- Báo cáo tổng kết hoạt động hè về BCD hè cấp phường và quận.

### **2. Tổ chuyên môn**

- Triển khai thực hiện kế hoạch hè và bồi dưỡng chuyên môn hè theo lịch được phân công.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các thành viên trong tổ.

- Báo cáo tổng kết hoạt động hè của tổ về BGH nhà trường.



### 3. Cán bộ giáo viên

- Thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch của nhà trường và nhiệm vụ được phân công.
- Phối hợp với cha mẹ học sinh bàn giao học sinh về sinh hoạt tại địa phương.

### 4. Giáo viên Tổng phụ trách

Thực hiện phối hợp với Đoàn phường Nam Sơn luyện tập cho học sinh các chương trình trong hoạt động đỉnh cao Hè 2023.

### 5. Bộ phận bảo vệ

- Nghiêm túc thực hiện quy định về giao ca, nhận ca trực quy định, đảm bảo công tác bảo vệ tài sản, ANTT, phòng chống cháy nổ trong nhà trường.
- Tăng cường công tác kiểm tra CSVC nhà trường đầu mỗi ca trực, ghi rõ tình hình nhà trường vào sổ trực và sổ giao ca.
- Tăng cường giám sát CSVC, ATAN khi nhà trường và các tổ dân phố, BCD hè phường triển khai các CLB tại nhà trường.

### 6. Thời gian thực hiện và chế độ thông tin báo cáo

Thời gian thực hiện Kế hoạch từ khi học sinh nghỉ hè 01/6/2023 đến ngày 31/8/2023.

Tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo hè phường, Phòng Giáo dục và Đào tạo khi kết thúc đợt nghỉ hè, học sinh bắt đầu năm học mới.

### 7. Kinh phí hoạt động

Trích kinh phí từ nguồn chi ngân sách nhà nước cho công tác giáo dục và đào tạo năm 2023 của trường.

Sử dụng kinh phí từ các nguồn khác đúng theo quy định hiện hành của pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu xảy ra bất thường, cần thông báo ngay về BGH để phối hợp giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch Chỉ đạo và tổ chức hoạt động hè năm 2023 cho học sinh, đề nghị các đ/c CBGV, NV nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- BCD hè phường (b/c);
- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Các đ/c trong ban CD;
- Lưu VT.


  
**HIỆU TRƯỞNG**  
**Trần Thị Minh Nghĩa**